ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 21 июня 2024 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего - судьи Игнатова С.В., 

с участием государственного обвинителя Корпош А.С., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Кузьмина А.С., представившего удостоверение №660 и ордер №009347 от 08 апреля 2024 года, 

подсудимого ФИО2, 

его защитников – адвоката Аждарова З.Н.о., представившего удостоверение №922 и ордер №064 от 04 апреля 2024 года, адвоката Пырикова А.А., представившего удостоверение №543 и ордер №027304 от 22 апреля 2024 года,

при секретаре судебного заседания Рогачевой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не трудоустроенного, инвалидности не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не трудоустроенного, инвалидности не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

-08 сентября 2014 года Калужским районным судом Калужской области по ч.3 ст.30, ч.1 ст.166, ч.3 ст.30, ч.1 ст.166, ч.3 ст.30, ч.1 ст.166, ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.166, ч.3 ст.30, ч.1 ст.166, п.п. «а, г» ч.2 ст.161 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (освобожден по отбытии срока наказания 11 декабря 2018 года); 

-30 сентября 2019 года Калужским районным судом Калужской области по ч.1 ст.119, ч.2 ст.162 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (освобожден по отбытии срока наказания 05 мая 2023 года); 

-19 апреля 2024 года мировым судом судебного участка №51 Калужского судебного района Калужской области по ч.1 ст.158 УК РФ с применением ч.2 ст.53.1 УК РФ к 1 году принудительных работ с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного (отбытой части наказания не имеется),

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО1 совершили каждый:

- 3 покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступления не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам;

-покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах: 

№1: В период с 00 часов 00 минут 1 ноября 2023 года до 23 часов 30 минут 15 января 2024 года иное лицо, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотических средств на территории г. Калуги при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории г. Калуги.

Выполняя возложенную на себя роль, иное лицо разместило в сети «Интернет» информацию о наличии для приобретения и купли-продажи наркотических средств в значительном и крупном размерах, разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств, а также, используя методы конспирации и программу интерактивного общения «Telegram», обратилось к ФИО1 и ФИО2 с предложением о вступлении в создаваемую организованную группу с возложением на них определенных обязанностей, на что те согласились, после чего прошли у указанного лица стажировку по вопросам осуществления преступной деятельности. 

Далее иное лицо - руководитель организованной группы распределил преступные роли следующим образом.

Так, иное лицо, являясь руководителем организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, согласно своей преступной роли, должно было:

-осуществлять организацию и планирование совершаемых преступлений, контролировать и руководить действиями членов организованной преступной группы, проводить с ними инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории г. Калуги и Калужской области, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») и программу интерактивного общения «Telegram», а также средства мобильной связи, обучать членов организованной группы, незаконному получению, хранению и сбыту наркотических средств бесконтактным тайниковым способом;

-незаконно приобретать с целью последующего незаконного сбыта оптовыми партиями наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном и крупном размерах, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере и расфасовывать данные наркотические средства на мелкие партии;

-доставлять наркотические средства к месту передачи соучастникам ФИО1 и ФИО2, передавать их через тайники с целью дальнейшего незаконного сбыта ФИО1 и ФИО2 путем закладок лицам из числа потребителей наркотических средств;

-используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») и программу интерактивного общения «Telegram» размещать в сети «Интернет» информацию о наличии наркотических средств, их стоимости, приискивая тем самым покупателей наркотических средств; 

-получать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в программе интерактивного общения «Telegram» с помощью учетной записи 

<

данные изъяты> от участников организованной группы ФИО1 и ФИО2 информацию о сделанных ими на территории г. Калуги тайниках с наркотическими средствами и сообщать данную информацию посредством программы интерактивного общения «Telegram» потребителям наркотических средств, осуществляя им тем самым незаконный сбыт наркотических средств;

-получать безналичным путем от потребителей наркотических средств денежные средства в качестве их оплаты; выплачивать ФИО1 и ФИО2 денежные средства за каждую сделанную ими закладку с наркотическими средствами в виде вознаграждения за их преступную деятельность, а так же передавать им часть наркотического средства для личного употребления.

ФИО1 и ФИО2 согласно отведенной им преступной роли, следуя указаниям руководителя организованной группы, должны были:

-получать совместно от руководителя организованной группы посредством программы интерактивного общения «Telegram», установленной в находящемся в его распоряжении мобильном телефоне «Infinix SMART 7HD» (IMEI-1: №, IMEI-2: №), с абонентским номером №, информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории г. Калуги и Калужской области;

-получать совместно от руководителя организованной группы посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и программы интерактивного общения «Telegram» информацию о точном местонахождении адресов мест тайников с оптовыми партиями расфасованных наркотических средств, незаконно хранить их при себе, доставлять их до мест незаконного сбыта на территории г. Калуги;

-осуществлять совместно незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем помещения в тайники в произвольно выбранных ими местах на территории г. Калуги; при этом ФИО2 должен был помещать указанные наркотические средства в произвольно выбранные им места на территории г. Калуги, а ФИО1 производить с помощью имевшегося в его распоряжении мобильного телефона «Infinix SMART 7HD» (IMEI-1: №, IMEI-2: №) с абонентским номером №, который он использовал в качестве орудия преступления, фотосъемку мест устроенных ФИО2 тайников, добавлять к фотографиям географические координаты места тайника, а также точное описание его адреса и используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») посредством программы интерактивного общения «Telegram», установленной в находящемся в его распоряжении мобильном телефоне «Infinix SMART 7HD» (IMEI-1: №, IMEI-22: №), с абонентским номером № отправлять данные фотографии руководителю организованной группы использующему учетную запись 

<

данные изъяты> в программе интерактивного общения «Telegram», сообщая ему тем самым информацию о точном местонахождении сделанных ими тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств потребителям;

-получать за свои преступные действия от руководителя организованной группы в виде вознаграждения путем безналичного перевода денежные средства за сделанные закладки с наркотическими средствами, а также часть наркотического средства для личного употребления.

С целью обеспечения безопасности преступной деятельности организованной группы, созданной иным лицом, в состав которой вошли ФИО1 и ФИО2, во избежание пресечения их преступной деятельности правоохранительными органами, руководитель организованной группы разработал меры конспирации, согласно которым члены организованной группы должны были общаться между собой, используя программу интерактивного общения «Telegram», используя кодовые фразы при описании наркотических средств и своих преступных действий. 

Организованная и руководимая иным лицом организованная преступная группа, в состав которой вошли ФИО1 и ФИО2 характеризовалась устойчивостью, которая выражалась в продолжительном периоде преступной деятельности, в стабильности состава, взаимной осведомленности участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, а также взаимной материальной заинтересованности; высокой степенью организованности, которая выражалась в распределение обязанностей в организованной группе и ролей при совершении преступлений и согласованности действий членов организованной группы; наличием способов сокрытия преступлений, в том числе, осуществлением незаконных сбытов наркотических средств тайниковым способом, использованием программы интерактивного общения «Telegram» при общении между членами организованной группы, наличием технических средств - мобильных телефонов для общения между членами преступной группы. 

Действуя в составе описанной выше организованной группы, в период с 00 часов 00 минут 1 ноября 2023 года до 23 часов 30 минут 15 января 2024 года, ее руководитель незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, общей массой не менее 0,24 грамма, расфасовал в один сверток и через тайник на территории «Губернского парка», расположенного на ул.65 лет Победы г.Калуги, передал участникам организованной группы ФИО1 и ФИО2, сообщив им, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») с помощью учетной записи 

<

данные изъяты> в программе интерактивного общения «Telegram» о точном местонахождении тайника с наркотическим средством. 

В свою очередь ФИО1 и ФИО2 в январе 2024 года в период, предшествующий 23 часам 30 минутам 15 января 2024 года, получив через указанный выше тайник указанные выше наркотическое средство, храня его при себе, прибыли к месту его незаконного сбыта - к дому №5 по ул. ФИО5, г. Калуги.

Далее, в январе 2024 года в период, предшествующий 23 часам 30 минутам 15 января 2024 года, ФИО2 совместно с ФИО1, под руководством иного лица, с использованием мер конспирации, убедившись, что их действиями не наблюдают посторонние лица, поместил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, в одном свертке массой 0,24 грамма, в тайник, находящийся на металлическом заборе внутри металлической трубы, расположенной в 27 метрах в юго-восточном направлении от дома №5 по ул. ФИО5, г. Калуги (географические координаты: 54.5213, 36.27294). При этом находившийся рядом ФИО1 произвел с помощью имевшегося в ео распоряжении мобильного телефона «Infinix SMART 7HD», IMEI1: №, IMEI2: №, с абонентским номером +№, фотосъемку места устроенного ФИО2 тайника и добавил к данной фотографии географические координаты места тайника, а также точное описание его адреса, с целью указания его точного местонахождения и сохранил данную фотографию в мобильном телефоне в приложении «Галерея».

Однако, ФИО1, ФИО2 и иное лицо - руководитель организованной группы свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства в значительном размере, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 15 января 2024 года около 23 часов 30 минут у дома №155, по ул. Пролетарской г.Калуги ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области, в связи с чем не смогли передать руководителю организованной группы в программе интерактивного общения «Telegram» информацию о точном местонахождение сделанного ими тайника с наркотическим средством.

17 января 2024 года в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области в указанном выше тайнике было обнаружено и изъято помещенное туда ФИО2 и ФИО1 наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, в одном свертке массой 0,24 грамма, которое таким образом было изъято из незаконного оборота.

№2:

В 2023 – 2024 годах, в период с 00 часов 00 минут 1 ноября 2023 года до 23 часов 30 минут 15 января 2024 года, иное лицо - руководитель описанной выше организованной группы, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, общей массой не менее 0,32 грамма и, продолжая свои преступные действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства, в период с 00 часов 00 минут 1 ноября 2023 года до 23 часов 30 минут 15 января 2024 года расфасовал его в один сверток массой 0,32 грамма, после чего через тайник на территории «Губернского парка», расположенного на ул.65 лет Победы г.Калуги, передал участникам организованной группы ФИО1 и ФИО2, сообщив им, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») с помощью учетной записи 

<

данные изъяты> в программе интерактивного общения «Telegram» о точном местонахождении тайника с наркотическим средством. 

В свою очередь ФИО1 и ФИО2 в январе 2024 года в период, предшествующий 23 часам 30 минутам 15 января 2024 года, получив через указанный выше тайник указанное выше наркотическое средство, стали хранить его при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, в январе 2024 года в период, предшествующий 23 часам 30 минутам 15 января 2024 года, ФИО2, действуя совместно с ФИО1, под руководством иного лица, с использованием мер конспирации, убедившись, что за их действиями не наблюдают посторонние лица, поместил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, в одном свертке массой 0,32 грамма, в тайник, находящийся под металлической крышей подвала возле подъезда №8 дома №137 по ул. Баррикад, г. Калуги (географические координаты: 54.51992, 36.27218). При этом находившийся рядом с ним ФИО1 произвел с помощью имевшегося в его распоряжении мобильного телефона «Infinix SMART 7HD» (IMEI-1: №, IMEI-2: №) с абонентским номером № фотосъемку места устроенного ФИО2 тайника и добавил к данной фотографии географические координаты места тайника, а так же точное описание его адреса, с целью указания его точного местонахождения и сохранил данную фотографию в мобильном телефоне в приложении «Галерея».

Однако, ФИО1, ФИО2 и иное лицо руководитель организованной группы свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства в значительном размере до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 15 января 2024 года около 23 часов 30 минут у дома №155 по ул. Пролетарской г.Калуги ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области, в связи с чем они не смогли передать руководителю организованной группы в программе интерактивного общения «Telegram» информацию о точном местонахождение сделанного ими тайника с наркотическим средством.

17 января 2024 года в период с 16 часов 42 минут до 16 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области в указанном выше тайнике было обнаружено и изъято помещенное туда ФИО2 и ФИО1 наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, в одном свертке массой 0,32 грамма, которое таким образом было изъято из незаконного оборота.

№3:

В период с 00 часов 00 минут 1 ноября 2023 года до 23 часов 30 минут 15 января 2024 года руководитель описанной выше организованной группы, выполняя свою роль в ее составе, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, общей массой не менее 0,30 грамма, расфасовал в один сверток массой 0,30 грамма, после чего через тайник на территории «Губернского парка», расположенного на ул.65 лет Победы г. Калуги, передал участникам организованной группы ФИО1 и ФИО2, сообщив им, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») с помощью учетной записи 

<

данные изъяты> в программе интерактивного общения «Telegram» о точном местонахождении тайника с наркотическим средством. 

В свою очередь ФИО1 и ФИО2 в январе 2024 года в период, предшествующий 23 часам 30 минутам 15 января 2024 года, получив через указанный выше тайник указанное выше наркотическое средство в значительном, стали незаконно хранить его при себе с целью дальнейшего сбыта. 

Далее, в январе 2024 года в период, предшествующий 23 часам 30 минутам 15 января 2024 года, ФИО2, действуя совместно с ФИО1 под руководством иного лица, с использованием мер конспирации, убедившись, что за их действиями не наблюдают посторонние лица, поместил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, в одном свертке массой 0,30 грамма, в тайник, находящийся на входной металлической двери подъезда №1 возле подъезда №1 дома №155 по ул. Пролетарской, г. Калуги (географические координаты: 54.51825, 36.27128). При этом находившийся рядом с ним ФИО1 произвел с помощью имевшегося в его распоряжении мобильного телефона «Infinix SMART 7HD» (IMEI-1: №, IMEI-2: №) с абонентским номером №, фотосъемку места устроенного ФИО2 тайника и добавил к данной фотографии географические координаты места тайника, а так же точное описание его адреса, с целью указания его точного местонахождения и сохранил данную фотографию в своем мобильном телефоне в приложении «Галерея».

Однако, ФИО1, ФИО2 и иное лицо - руководитель организованной группы свои совместные преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой 0,30 грамма, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 15 января 2024 года около 23 часов 30 минут у дома №155, по ул. Пролетарская, г. Калуги ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области, в связи с чем они не смогли передать руководителю организованной группы в программе интерактивного общения «Telegram» информацию о точном местонахождение сделанного ими тайника с наркотическим средством.

17 января 2024 года в период с 17 часов 14 минут до 17 часов 22 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области в указанном выше тайнике было обнаружено и изъято помещенное туда ФИО2 совместно с ФИО1 наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, в одном свертке массой 0,30 грамма, которое таким образом было изъято из незаконного оборота.

№4: 

В период с 00 часов 00 минут 1 ноября 2023 года до 23 часов 30 минут 15 января 2024 года иное лицо - руководитель описанной выше организованной группы, выполняя свою роль в ее составе, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в крупном размере, общей массой не менее 3,23 грамма и наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой не менее 0,30 грамма и, продолжая свои преступные действия, направленные на их незаконный сбыт, расфасовал наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в крупном размере, в 10 свертков массами 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,21 грамма, 0,27 грамма, 0,37 грамма, 0,42 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма (общей массой 3,23 грамма) и наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, в один пакет массой 0,30 грамма, после чего через тайник на территории «Губернского парка», расположенного на ул. 65 лет Победы, г. Калуги, передал указанные наркотические средства участникам организованной группы ФИО1 и ФИО2, сообщив им, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») с помощью учетной записи 

<

данные изъяты> в программе интерактивного общения «Telegram» о точном местонахождении тайника с наркотическими средствами. 

В свою очередь ФИО1 и ФИО2 в январе 2024 года в период, предшествующий 23 часам 30 минутам 15 января 2024 года, получив через указанные выше наркотические средства, доставили их до места жительства ФИО2 - доквартиры по адресу: г. Калуга, ул. ФИО5, д. №5, кв. №4, где распределили между собой и по взаимной договоренности стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств следующим образом:

- ФИО2 стал незаконно хранить при себе, а именно, в переднем левом кармане джинсов наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в 7 свертках массами 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,21 грамма, 0,27 грамма, 0,37 грамма, 0,42 грамма (общей массой 2,31 грамма) и в находящейся при нем сумке наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон), в одном пакете массой 0,30 грамма, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- ФИО1 стал незаконно хранить при себе, а именно, в правом нижнем наружном кармане куртки наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в 3 свертках массами 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма (общей массой 0,92 грамма), с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Далее, январе 2024 года в период, предшествующий 23 часам 30 минутам 15 января 2024 года, ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия в составе организованной группы под иного лица, имея при себе указанные выше наркотические средства, напаривались к месту незаконного сбыта, а именно, к дому №155 по ул.Пролетарской г. Калуги.

Однако, ФИО1, ФИО2 и иное лицо - руководитель организованной группы свои совместные преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт указанных выше наркотических средств, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 15 января 2024 года около 23 часов 30 минут у дома №155 по ул. Пролетарской г.Калуги ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области и их преступная деятельность была пресечена.

В период с 23 часов 57 минут 15 января 2024 года до 00 часов 16 минут 16 января 2024 года в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного в служебном кабинете № в здании УНК УМВД России по Калужской области, расположенном по адресу: 

<

...> «а», у него сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты в переднем левом кармане джинсов наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в 7 свертках массами 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,21 грамма, 0,27 грамма, 0,37 грамма, 0,42 грамма (общей массой 2,31 грамма) и в находящейся при нем сумке наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон), в одном пакете массой 0,30 грамма, которые таким образом были изъяты из незаконного оборота.

16 января 2024 года в период с 00 часов 43 минут до 01 часа 02 минут в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в служебном кабинете № в здании УНК УМВД России по Калужской области, расположенном по адресу: 

<

...> «а» у него в правом нижнем наружном кармане куртки сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в 3 свертках, массами 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма (общей массой 0,92 грамма), которое таким образом также было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых деяний признал полностью, от дачи показаний отказался, указав, что раскаивается в содеянном. 

Вместе с тем, как следует из показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенным в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, что он, являясь потребителем наркотических средств, в начале ноября 2023 года познакомился с ФИО1, от которого узнал о возможности заработка в сфере незаконного сбыта наркотиков, а именно вместе с ним делать тайники-закладки с наркотическим средством «соль» на территории г. Калуги, на что он согласился. Приблизительно в декабре 2023 года они начали заниматься данной деятельностью, которая заключалась в том, что они забирали оптовую партию наркотиков, после чего делали «закладки». В большинстве случаев он делал «закладку», а ФИО1 делал фотографию с координатами данного места. Бывало, что и ФИО1 сам тоже делал закладки. За сбыт наркотических средств они с ФИО1 получали денежные средства, а также брали часть наркотического средства для личного употребления. Пересылку фотографий лицу (куратору), на которого они с ФИО1 работали, осуществлял ФИО1 в своем аккаунте «Telegram», либо его девушка - ФИО20

15 января 2024 года в вечернее время ему позвонил ФИО1 и сообщил, что нужно съездить в район «Правый берег» забрать очередной «мастер-клад», после чего они на такси поехали в указанное место, которое находилось в Губернском парке г. Калуги. Фотография данного тайника пришла от лица, на которое они работали, на телефон ФИО1 В тайнике они забрали партию наркотиков (около 25 свертков) и направились к нему домой, где часть наркотиков употребили, а часть распределили между собой и направились на улицу делать закладки. 

Пройдя по дворам в сторону ул. Пролетарской г. Калуги, они сделали около 5 тайников с закладками, в том числе, он сделал три закладки с наркотическими средствами у дома №5 по ул. ФИО5, г. Калуги, у дома №137 по ул.Баррикад, г. Калуги и у дома №155 по ул. Пролетарской, г. Калуги. ФИО1 все это время находился рядом с ним и на свой мобильный телефон производил фотосъемку мест сделанных им тайников. 

Около 23 часов 30 минут возле дома № 155 по ул. Пролетарской г. Калуги были задержаны сотрудниками полиции. Далее их доставили в здание УНК УМВД России по Калужской области, где произвели его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято 7 свертков с наркотическим средством «N-метилэфедрон» и один пакетик с мефедроном, которые они намеревались сбыть через тайники. Также у него был изъят его мобильный телефон марка «Infinix», с помощью которого по абонентскому номеру № он связывался с ФИО1 Все изъятые у него и у ФИО1 наркотические средства были из одного «мастер-клада», который они забрали на территории Губернского парка г. Калуги (т.2 л.д. 76–79, 85–88, 125–128).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых деяний при обстоятельствах, описанных выше, признал, от дачи показаний отказался, указав, что раскаивается в содеянном. 

Вместе с тем, как следует из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенным в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, что в конце августа 2023 года он познакомился в общей компании с ФИО2, позже узнав о его причастности к незаконному обороту наркотиков. ФИО2 периодически просил его о помощи, а именно просил фотографировать места сделанных им закладок. Он также помогал ФИО2 делать закладки, когда нужно было ее спрятать в высокое место. Фотографии тайников он делал на свой телефон марки «Infinix». После того, как он фотографировал места сделанных закладок, он отдавал телефон ФИО2, который с фотографиями проводил определенные манипуляции, после чего обратно отдавал ему его телефон. Фотографии с телефона ФИО1 периодически удалял сам, периодически это делал ФИО2 

15 января 2024 года они со ФИО2 встретились, предварительно созвонившись, и на такси отправились в район «Правый берег» в парк за партией наркотиков. Приехав на место, они вышли из такси и направились в глубину парка, где нашли тайник с наркотиками («мастер-клад»), который ФИО2 забрал. 

Далее они направились делать закладки в г. Калуга. Сделав несколько закладок (приблизительно 2-3), они были задержаны сотрудниками полиции. Сразу же после этого он и ФИО2 были доставлены в административное здание УНК УМВД России по Калужской области, где у него в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято три свертка с наркотическим средством (т.2 л.д.8–10, 16 – 18). 

Помимо показаний подсудимых их вина в совершении преступлений подтверждается нижеприведенными доказательствами, исследованными судом.

По эпизоду №4, а также в совершении остальных преступлений: 

-Протоколом личного досмотра ФИО2, согласно которому в период с 23 часов 57 минут 15 января 20224 года до 00 часов 16 минут 16 января 2024 года у него служебном кабинете № здания УНК УМВД России по Калужской области, расположенного по адресу: 

<

...> «а», обнаружены и изъяты:

в переднем левом кармане джинсов - семь свертков из синей изоленты с магнитами, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с полосой-фиксатором с веществом;

в сумке - один прозрачный полимерный пакет с полосой-фиксатором с веществом; мобильный телефон «Infinix HOT 30i» (IMEI-1: №, IMEI-2: №) с двумя сим-картами (т.1. л.д. 138 – 141); 

- Справкой об исследовании №192 от 16 января 2024 года и заключением химической судебной экспертизы №367 от 19 февраля 2024 года, согласно которым вещества, изъятые 16 января 2024 года в ходе личного досмотра ФИО2, являются наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон, ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массами 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,21 грамма, 0,27 грамма, 0,37 грамма, 0,42 грамма (общей массой 2,31 грамма) и наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,30 грамма (т.1 л.д. 145 – 147, т.2 л.д.194 – 205); 

-Протоколом личного досмотра ФИО1 от 16 января 2024 года, согласно которому в период с 00 часов 43 минут до 01 часа 02 минут у него в служебном кабинете № здания УНК УМВД России по Калужской области, расположенного по адресу: 

<

...> «а, обнаружены и изъяты:

-в правом нижнем наружном кармане куртки - три свертка из синей изоленты с магнитами, внутри каждого из которых находился прозрачный полимерный пакет с полосой-фиксатором с веществом;

-мобильный телефон «Infinix SMART 7HD» (IMEI-1: №, IMEI-2: №) с двумя сим-картами;

- десять пустых прозрачных полимерных пакетов с полоской-фиксатором и три круглых металлических магнита (т.1 л.д. 165 – 169); 

- Справкой об исследовании №191 от 16 января 2024 года и заключением химической судебной экспертизы №366 от 16 февраля 2024 года, согласно которым вещества, изъятые 16 января 2024 года в ходе личного досмотра ФИО1, являются наркотическим средством – веществом, содержащим в своём составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон, ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в крупном размере, массами 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма (общей массой 0,92 грамма) (т.1. л.д. 173 – 174, т.2. л.д.214 – 221); 

- Актом осмотра предметов и документов от 16 января 2024 года, согласно которому осмотром изъятого у ФИО1 мобильного телефона «Infinix SMART 7HD» (IMEI-1: 350582647887861, IMEI-2: 350582647887879) установлено, что в приложении телефона «Галерея» в папке «SpotLens» имеются фотографии мест тайников с указанием их географических координат и адресов, соответствующие местам изъятия наркотиков по эпизодам №№1-3 (т.1 л.д.187– 191); 

- Протоколом осмотра предметов от 29 февраля 2024 года, согласно которому было осмотрены указанные выше наркотические средства и элементы их фасовки (фрагменты изоленты, пакеты, магниты) (т.2 л.д. 224 – 231); 

- Протоколом осмотра предметов от 7 марта 2024 года, согласно которому осмотрены: 

-изъятый в ходе личного досмотра у ФИО2 мобильный телефон «Infinix HOT 30i» (IMEI-1: №, IMEI-2: №); осмотром зафиксировано, что в приложении «WhatsApp» сохранены переписка с учетной записью абонента +№ (ФИО1), в которой обсуждается деятельность, связанная с незаконным сбытом наркотических средств; 

-изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 мобильный телефон «Infinix SMART 7HD» (IMEI-1: №, IMEI-22: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №, с сим-картой №, в котором в приложении «Галерея» в папке «SpotLens» обнаружены фотографии мест тайников с указанием их географических координат и адресов, соответствующие местам изъятия наркотиков по эпизодам №№1-3, а также обнаружены приложение «SpotLens» для определения координат местности и приложение «Telegram» (т.3 л.д.17–45); 

-Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании в порядке, установленном ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он, проходя службу в УНК УМВД России по Калужской области, наряду с другими сотрудниками принимал участие в проведении ОРМ в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2, подтвердив факт проведения им обследования участков местности по эпизодам №№1-3, а также сведения, изложенные в соответствующих актах, которые приведены в приговоре (т.1 л.д.201-204); места изъятия наркотических средств из указанных тайников ФИО9 также продемонстрировал в ходе проверки показаний на месте (т.1 л.д.206-213); 

-Показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке, установленном ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым они 17 января 2024 года принимали участие в качестве понятых при проведении сотрудником полиции ФИО9 обследования участков местности по эпизодам №№1-3, а также сведения, изложенные в соответствующих актах (т.1 л.д.218-220, 222-224);

-Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании в порядке, установленном ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он, проходя службу в УНК УМВД России по Калужской области, наряду с другими сотрудниками принимал участие в проведении ОРМ в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2, подтвердив факт проведения им личного досмотра ФИО1 и сведения, изложенные в соответствующем протоколе, который приведен в приговоре (т.1 л.д.214-216);

-Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании в порядке, установленном ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он, проходя службу в УНК УМВД России по Калужской области, наряду с другими сотрудниками принимал участие в проведении ОРМ в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2, подтвердив факт проведения им личного досмотра ФИО2 и сведения, изложенные в соответствующих протоколах, которые приведены в приговоре (т.1 л.д.196-199);

-Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в порядке, установленном ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 и ФИО2, подтвердив сведения, изложенные в соответствующих протоколах (т.1 л.д.226-228). 

-Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании в порядке, установленном ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым на момент инкриминируемых подсудимым деяний она поддерживала отношения с ФИО1, проживала вместе с ним. Будучи потребителями наркотических средств, испытывая материальные трудности, они решили устроиться работать «закладчиками» наркотических средств (сайт «Добро»). Также заниматься данным видом деятельности выразил желание их знакомый ФИО2, который нуждался в наркотиках. В одиночку осуществлять закладки ФИО2 не мог, просил, чтобы ФИО1 оказывал ему содействие. В дальнейшем ФИО1 и ФИО2 с периодичностью два раза в неделю стали делать закладки с наркотическим средством. У ФИО4 также был доступ к аккаунту «Telegram», с которого ФИО1 пересылал куратору фотографии с координатами мест тайников-закладок. Ник-нейм куратора в «Telegram» был 

<

данные изъяты> 15 января 2024 года в вечернее время ФИО2 позвонил им с просьбой помочь ему с приобретением наркотика, а после чего предложил взять очередную партию наркотического средства, чтобы осуществить закладки. Она зашла в аккаунт «Telegram» и увидела предложение о работе от 

<

данные изъяты> Позже ФИО1 со ФИО2, вызвав такси, поехали за оптовой партией наркотиков, после чего, как ей стало известно, были задержаны (т.1 л.д. 192 – 194).

-Заключением комиссии экспертов №434 от 06 марта 2024 года, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал при совершении инкриминируемых деяний; у него имеется 

<

данные изъяты>; сохранность критических способностей, интеллектуальных функций позволяли ему в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; на момент содеянного в каком-либо временном болезненном расстройстве он не находился; в настоящее время он также способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими; в принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст. 97 – 104 УК РФ, ФИО1 не нуждается (т.3 л.д. 86 – 89); 

-Заключением комиссии экспертов №433 от 06 марта 2024 года, согласно которому ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал при совершении инкриминируемых деяний; у него имелась и имеется 

<

данные изъяты>; сохранность критических способностей, интеллектуальных функций позволяли ему в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; не находился ФИО2 в тот момент и в каком-либо временном психическом расстройстве; в настоящее время он также способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими; в принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст. 97 – 104 УК РФ, не нуждается, однако, в соответствии со ст. 72.1 УК РФ, он нуждается в лечении от 

<

данные изъяты> (т.3 л.д. 97 – 101). 

Также вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается: 

По эпизоду №1: 

- Актом обследования участка местности от 17 января 2024 года, согласно которому в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 25 минут в тайнике, находящемся на металлическом заборе внутри металлической трубы, расположенной в 27 метрах в юго-восточном направлении от дома №5 по ул. ФИО5 г.Калуги (географические координаты: 54.5213, 36.27294), был обнаружен и изъят сверток с веществом (т.1 л.д. 66 – 68); 

-Справкой об исследовании №230 от 19 января 2024 года и заключением эксперта №369 от 22 февраля 2024 года, согласно которым вещество, изъятое в указанном выше тайнике является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,24 грамма (т.1 л.д. 72 – 74, т.2 л.д.158 – 161).

По эпизоду №2: 

- Актом обследования участка местности от 17 января 2024 года, согласно которому в период с 16 часов 42 минут до 16 часов 55 минут в тайнике, находящемся под металлической крышей подвала возле подъезда №8 дома №137 по ул. Баррикад г. Калуги (географические координаты: 54.51992, 36.27218), был обнаружен и изъят сверток с веществом (т.1 л.д. 93 – 95); 

- Справкой об исследовании №229 от 19 января 2024 года и заключением эксперта №368 от 22 февраля 2024 года, согласно которым вещество, изъятое в указанном выше тайнике, является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой 0,32 грамма (т.1 л.д.99 – 101, т.2 л.д.170 – 173);

По эпизоду №3: 

- Актом обследования участка местности от 17 января 2024 года, согласно которому в период с 17 часов 14 минут до 17 часов 22 минут в тайнике, находящемся на входной металлической двери подъезда №1 возле подъезда №1 дома №155 по ул. Пролетарской г. Калуги (географические координаты: 54.51825, 36.27128), был обнаружен и изъят сверток с веществом (т.1 л.д. 122 – 124); 

- Справкой об исследовании №231 от 19 января 2024 года и заключением эксперта №370 от 22 февраля 2024 года, согласно которым вещество, изъятое в указанном выше тайнике, является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой 0,30 грамма (т.1 л.д.128 – 130, т.2 л.д.182 – 185).

Оценивая в совокупности изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, непротиворечивыми и дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями ст.86 УПК РФ, и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и представлены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а также «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд», отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, в связи с чем суд оценивает их как допустимые и достоверные, поскольку они подтверждены совокупностью иных доказательств.

Виды и размер наркотических средства, участие в незаконном обороте которого инкриминировано подсудимым, установлены приведенными выше доказательствами, в том числе, соответствующими заключениями экспертов, которые сомнений в своей достоверности не вызывают. 

С учетом приведенных выше заключений комиссий экспертов, иных данных о личности ФИО1 и ФИО2, их поведения в судебном заседании, суд признает их вменяемыми по отношению к содеянному. 

Квалифицирующие признаки совершения преступлений как совершенных организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашли свое подтверждение, поскольку совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что они были совершены устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, о чем свидетельствуют устойчивый состав участников группы (иное лицо, ФИО1 и ФИО2), факт объединения указанных лиц заранее для совершения преступлений, намерения совершать преступления систематически, действия участников согласно отведенным им ролям в преступной группе, в частности, действия подсудимых как «закладчиков» наркотических средств, иного лица (руководителя) - согласно описанной выше отведенной роли, согласованность действий соучастников, использование ими заранее оговоренных средств и способов совершения преступлений, соблюдение ими оговоренных мер конспирации преступной деятельности; при этом, как установлено судом, ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной им роли в составе организованной группы, должны были получать наркотические средства с целью их последующего сбыта именно через тайники, места нахождения которых иное лицо сообщало им именно посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе приложении «Телеграм», аналогичным способом подсудимые должны были информировать указанное лицо о местах тайников, в которые подлежали помещению наркотические средства для дальнейшей передачи приобретателям (потребителям). 

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 следующим образом: 

-по эпизодам №№1-3 в каждом случае по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам; 

- по эпизоду №4 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам 

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Подсудимый ФИО1 совершил 4 покушения на особо тяжкие преступления, не судим, состоит на наркологическом учете, на психиатрическом учете не состоит, в целом характеризуется посредственно. 

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на особо тяжкое преступление, не судим, на наркологическом и психиатрическом учетах не состоит, в целом характеризуется посредственно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание обоим подсудимым, соответствии со ст.61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, поскольку подсудимые (каждый) непосредственно после задержания признали свою причастность к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, указали на соучастников преступной деятельности, их роли, а также сообщили о сделанных ими тайниках с наркотическими средствами до их изъятия сотрудниками полиции; также обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, суд признает наличие у него заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2, в соответствии со ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений. 

Оснований для изменения категории каждого их преступлений, за совершение которых осуждается подсудимый ФИО1, на менее тяжкие в порядке, предусмотренном ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Предусмотренных законом оснований для изменения категории каждого их преступлений, за совершение которых осуждается подсудимый ФИО2, на менее тяжкие в порядке, установленном ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

В связи с наличием приведенных выше обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы с применением положений ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ. 

В связи с наличием приведенных выше обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, наличием отягчающего наказание обстоятельства, суд назначает ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы с применением положений ч.2 ст.68, ч.3 ст.66 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении наказания подсудимым положений ст.64, ст.73 УК РФ суд не находит, поскольку это, по мнению суда, не позволит обеспечить достижение целей наказания. 

Оснований для применения при назначении наказания подсудимому ФИО2 положений ч.3 ст.68 УК РФ, суд также не усматривает, поскольку это, по мнению суда, не позволит обеспечить достижение целей наказания. 

Оснований, препятствующих отбыванию подсудимыми наказания в виде лишения свободы, судом не установлено.

Суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

Окончательное наказание по совокупности преступлений, за совершение которых подсудимые осуждаются настоящим приговором, суд в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ назначает путем поглощения менее строгих наказаний более строгим. 

Поскольку преступления, за совершение которых подсудимый ФИО2 осуждается настоящим приговором, совершены до постановления в отношении него приговора мирового суда судебного участка №51 Калужского судебного района Калужской области от 19 апреля 2024 года, суд окончательное наказание ФИО2 назначает в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием по приговору мирового суда судебного участка №51 Калужского судебного района Калужской области от 19 апреля 2024 года. 

При определении вида исправительного учреждения, в котором следует отбывать наказание подсудимому ФИО1, суд руководствуется положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает им отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку в действиях ФИО2 в соответствии с п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ усматривается особо опасный рецидив преступлений, так как он совершил особо тяжкие преступления и ранее дважды осуждался за тяжкие преступления к реальному лишению свободы, при определении вида исправительного учреждения, в котором ему следует наказание, суд руководствуется положениями п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии особого режима. 

В связи с тем, что подсудимые осуждаются к наказанию в виде лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избранную в отношении них меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Судом установлено, что подсудимые фактически были задержаны 15 января 2024 года, в связи с чем суд на основании ч.3 ст.128 УПК РФ приходит к выводу, что срок их задержания и содержания под стражей, подлежащий зачету в срок отбытия наказания, необходимо исчислять с 15 января 2023 года. 

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время задержания и содержания ФИО1 и ФИО2 под стражей с 15 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

-за совершение каждого из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (3 эпизода, эпизоды №1-3 включительно), в виде лишения свободы на срок 8 лет;

-за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод №4), в виде лишения свободы на срок 9 лет. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений назначить путем поглощения менее строгих наказаний более строгим в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО1, оставить без изменения. 

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время задержания ФИО1 и его содержания под стражей с 15 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

-за совершение каждого из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (3 эпизода, эпизоды №1-3 включительно), в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев;

-за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод №4), в виде лишения свободы на срок 11 лет. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО2 по совокупности преступлений назначить путем поглощения менее строгих наказаний более строгим в виде лишения свободы на срок 11 лет. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО2 назначить путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору мирового суда судебного участка №51 Калужского судебного района Калужской области от 19 апреля 2024 года, в виде лишения свободы на срок 11 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО2, оставить без изменения. 

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время задержания ФИО2 и его содержания под стражей с 15 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства по делу, а именно:

- наркотические средства – вещества, содержащие в своём составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон, ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон), которые являются производными наркотического средства «N-метилэфедрон», «мефедрон (4-метилметкатинон)», изъятые в тайниках по эпизодам №№1-3, а также в ходе личного досмотра ФИО2 и ФИО6, десять пустых прозрачных полимерных пакетов с полоской-фиксатором и три круглых металлических магнита – оставить на хранении в УМВД до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении иного лица (№);

-CD-R диск с видеозаписью осмотра мобильного телефона - хранить при деле; 

-мобильный телефон «Infinix HOT 30i» (IMEI-1: №, IMEI-2: №), 

-мобильный телефон «Infinix SMART 7HD» (IMEI-1: №, IMEI-2: №) – конфисковать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление; также вправе поручить осуществление своей защиты избранным защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.В. Игнатов